
35www.rizeniskoly.cz

P R e V e N C e

problémů. Podle výzkumu mezi metodiky prevence1 řeší ky-
beršikanu čtyři z pěti škol. Kyberšikana přitom zdaleka není 
problém týkající se pouze žáků. Narůstá počet případů, kdy 
žáci na internetu zveřejňují pomluvy nebo fotografie svých 
vyučujících bez jejich vědomí.

10 

1 Podle výzkumu Školní metodici prevence na základních a středních školách a téma „Bezpečnost v kyberprostoru“, který v prosinci 2020 rea-
lizovala agentura StemMark pro vzdělávací program JSNS.

11 

1 A pomiňme fakt, že pracovní skupina je sestavována za účelem splnění společného úkolu, což o školní třídě neplatí. Školní třídy jsou se-
stavovány víceméně náhodně, žáci do nich nejsou vybírání na základě vlastností, které jsou nutné pro splnění společného úkolu, proto-
že společný úkol de facto neexistuje. Cílem vzdělávání je, aby každý žák získal předem dané kompetence – a to by se mu mělo podařit 
v 9. A. stejně jako 9. B.

12 

2 Stejnou strategii využívají i dospělí – ve výpovědní lhůtě už mnoho z nich nejede na pracovní výjezd, neúčastní se (aktivně) posledních 
porad, nepřibírá nové pracovní úkoly.

Úspěch hry spočívá zejména ve věrné simulaci konverzace 
dětí na sociálních sítích. Hra totiž svou autentičností vtáhne 
žáky do děje a  žáci prostřednictvím vlastního prožitku po-
chopí nejen podobu, ale i následky kyberšikany.

tereza Knížková, mediální koordinátorka programu Jeden svět na školách, Člověk v tísni

Co s třídou deváťáků zasaženou 
šikanou?
J A R M I L A  K U B Á Ň KO VÁ

Dnešní článek je věnován zamyšlení nad situací, kdy je šikana odhalena a šetřena 
v závěrečných ročnících základní školy. Zatímco postup při řešení šikany zůstává týž, ať se 
jedná o druháky, či osmáky, práce se třídou „poté“ je v ideálním případě rozdílná. A to právě 
s ohledem na počet let, kdy je nutno takovou třídu ještě udržet pohromadě.

Rozpad sociální skupiny

Každá pracovní skupina prochází při svém vývoji minimálně 
dvěma stádii: nejprve mezi jejími členy vznikají osobní vaz-
by, nastavují se skupinové normy, rozdělují se role, tvoří se 
hierarchie, vytyčuje se společný úkol a metody jeho dosaže-
ní a při ukončování práce této skupiny se vztahy uvnitř roz-
volňují a její členové začínají obracet svou pozornost jinam.

Při značném zjednodušení lze na třídu nahlížet jako na 
pracovní skupinu.1 A  ta v  osmé a  deváté třídě zcela při-
rozeně směřuje ke svému rozpadu. Tedy je očekávatelné, 
že nemalá část žáků směřuje svoji energii a soustředěnost 
mimo třídu.2

Spolužáci jako konkurenti o místa na 
středních školách

Kromě výše řečeného na konci základní školy vstupuje do 
hry i  přijímací řízení na školy střední. Spolužáci se stávají 
konkurenty. A i kdybyste si dávali jako škola záležet na tom, 
abyste rivalitu boje o místo na nejprestižnější škole v okolí 
mezi svými žáky nijak nepodporovali, tak možný tlak rodiny 
a citelný tlak společnosti se pravděpodobně objeví.

Opouštěný leader

Třetí podstatnou proměnnou je třídní učitel  – ten obvyk-
le ve škole zůstává, jeho pracovní skupina (sborovna) se 
nerozpadá. A  může mít ambici svou třídu naposledy tzv. 

ŠPP_0124.indd   35ŠPP_0124.indd   35 08.12.2023   20:3708.12.2023   20:37



Školní poradenství v praxi 1/202436

P R e V e N C e

„nakopnout“  – užít si poslední školní výlet, nechat vyrobit 
rozlučková trička i tablo a na radnici za přítomnosti dojatých 
rodičů předat svým deváťákům závěrečné vysvědčení.

Tedy odpověď na úvodní otázku, co s třídou deváťáků po od-
halení šikany, zní z našich zkušeností přibližně takto: v niž-
ších ročnících základní školy je vhodné třídu po odhalení ši-
kany tzv. tmelit a snažit se o to, aby v ní byla obnovena dobrá 

skupinová dynamika a třída spolu fungovala „i jako kolektiv“. 
V závěrečných ročnících základní školy toto tmelení lec-
kdy není nejen možné, ale ani vhodné, neboť to jde proti 
přirozené tendenci třídy se pomalu a  postupně rozpadat. 
V  takových třídách bohatě stačí, když se podaří zastavit 
jakékoliv ubližování, tj. zajistit bezpečí. I  to je sám o sobě 
krajně obtížný úkol, který není naprosto nutné komplikovat 
čímkoliv dalším.

Mgr. Jarmila Kubáňková, Ph.D., metodička služeb 116 000 a 116 123, statutární zástupkyně 
Cesta z krize, z. ú.

Podpora rozvoje kompetencí v oblasti 
duševního zdraví pro pedagogy i žáky
Sdílení dobré praxe z Pedagogicko-psychologické 
poradny Královéhradeckého kraje
J I t K A  M U S I LO VÁ

Škola má možnost podporovat duševní zdraví či wellbeing dětí a žáků více než kterákoli 
jiná instituce a zároveň je wellbeing důležitou součástí vzdělávacího procesu. Náš pohled 
při práci ovlivnilo mimo jiné učení J. A. Komenského, kde nás oslovuje myšlenka rozvoje 
lidskosti, a učení A. Adlera, zejména potřeba porozumět prožívání a posilovat zdroje, 
dodávat odvahu. Chceme sdílet, jak podporujeme pedagogy, aby uměli s tímto konceptem 
nakládat, a jaké je naše další směřování.

Za podpory Fondů EHP a  Norska 2014–2021 v  rámci 
programu Zdraví realizuje tým metodiků prevence při 
Pedagogicko-psychologické poradně a  Speciálně peda-
gogickém centru Královehradeckého kraje projekt Po-
silování kompetencí pedagogických pracovníků škol 
a školského poradenského zařízení i dětí a dospívají-
cích v  oblasti péče o  duševní zdraví prostřednictvím 
vzdělávání a  rozvoje psychosociálních dovedností. 
Vytváříme koncept spolupráce se školou, společně roz-
víjíme principy kvalitní školy a poskytujeme podporu jak 
pedagogům, tak žákům pro zvyšování jejich gramotnosti 
v oblasti duševního zdraví.

Smysl investovaného času i energie

Nad duševním zdraví jako takovém a  jeho podporou ve 
školách jsme se v tomto časopise již zamýšleli. Přesto krátce 
zopakujeme, co se odehrává, když získáváme školu k  spo-
lupráci. Když vstupujeme do škol, sdílíme s vedením školy, 
školním poradenským pracovištěm i zapojenými pedagogy, 
že se nám i jim jedná o prospěch žáků (a primárně nemáme 
na mysli prospěch ve smyslu známek z konkrétních předmě-
tů).

ŠPP_0124.indd   36ŠPP_0124.indd   36 08.12.2023   20:3708.12.2023   20:37


